






1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
漷县镇生活垃圾转运站建设项目

项目代码 /
建设单位

联系人
杨海涛 联系方式 13910766875

建设地点 北京市漷县镇边槐庄村村北现状木材厂地块内

地理坐标 116度 52分 34.133秒，39度 41分 47.651秒

国民经济

行业类别
环境卫生管理 N7820 建设项目

行业类别

四十八、公共设施管理业

-105.生活垃圾（含餐厨废弃

物）

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目

[...]
2.5噪声监测计划

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请

与核发技术规范环境卫生管理业》（HJ1106-2020）中的相关要求，建设单位应开展

自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其开展自行监测，排

污单位对委托监测的数据负总责。本项目噪声自行监测计划见下表。

表 38 本项目噪声自行监测计划表

类别 监测位置 监测项目 监测频率 执行标准

噪声
东、南、西、北厂界外

1m处

昼间等效连续 A
声级

1次/季度
《工业企业厂界环境噪声排放标
准》（GB12348-2008）中昼间 1

类标准限值

3.废水

3.1废水的产、排情况

本项目实施后场区生活污水由生活污水收集池收集暂存，定期拉运至漷县镇觅子

店再生水厂处理，场区生产废水由生产废水收集池收集暂存，物流和回转场地初期雨

水由初期雨水收集池暂存，定期一起拉运至北京市通州区再生能源发电厂处理后回

用，不外排。生活污水排放量为434.35t/a，生产废水（清洗废水、除臭系统排水及垃

圾压缩渗滤液）和初期雨水的排放量为7636.11t/a。

（1）生活污水

生活污水污染物主要为 pH值、CODCr、氨氮、BOD5、SS。根据《水工业工程设

计手册建筑和小区给水排水》“12.2.2 污水水量和水质”中给出的“住宅、公共建筑生活

污水水质：CODCr 250-450mg/L、氨氮 25-40mg/L、BOD5 150-250mg/L、SS200-300mg/L”，



54

本次评价生活污水水质取最大值，即 CODCr 450mg/L、氨氮 40mg/L、BOD5250mg/L、

SS300mg/L；同时类比工业企业生活污水的例行监测数据，pH值取 6.5~9（无量纲）。

收集池对CODCr、氨氮、BOD5、SS的去除率参照《化粪池原理及水污染物去除率》

中推荐的参数，分别为15%、3%、9%、30%。则本项目生活污水水污染物产生及排放

情况具体见下表。

表 39 本项目生活污水水污染物产、排情况表

项目
pH值

（无量纲）
CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水

（434.35t/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~9 450 250 300 40
收集池处理效率% / 15 9 30 3
排放浓度（mg/L） 6.5~9 382.5 227.5 210 38.8

排放量

（t/a） / 0.17 0.099 0.091 0.017

本项目实施后生活污水水污染物达标分析情况见下表。

表 40 生活污水水污染物达标分析情况表

项目
pH值

（无量纲）
CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污

水

排放浓度

（mg/L） 6.5~9 382.5 227.5 210 38.8

标准限值

（mg/L） 6.5~9 500 300 400 45

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

（2）生产废水和初期雨水

生产废水和初期雨水排放量为 7636.11t/a，其中初期雨水排放量为 700t/a。

①生产废水

本项目生产废水CODCr、BOD5、氨氮产生浓度类比北京市海淀区五路居垃圾转运

站的生产废水水质，可类比性分析具体见下表。

表 41 生产废水水质可类比性分析表

序号 类比项
北京市海淀区五路居垃圾转运

站
本项目 可类比分析

1 建设规模 1500t/d 150t/d 小于

2 运行时间 8h/d，365d/a 8h/d，365d/a 相同

3 垃圾处理工

艺
水平压缩 水平压缩 相同

4 生产废水来

源

清洗废水、除臭系统排水及垃圾

压缩渗滤液

清洗废水、除臭系

统排水及垃圾压

缩渗滤液

相同



55

由上表可以看出，本项目转运规模小于类比项目，运行时间、垃圾处理工艺以及

生产废水来源和类比项目相同，本项目与类比项目具有可类比性。

致环优创（北京）检测技术有限公司于2021年8月16日对北京市海淀区五路居垃

圾转运站污水处理站进水口的废水进行了检测，检测报告编号为：Z2108085H。本次

评价生产废水CODCr、BOD5、氨氮产生浓度按该检测报告确定，参考《生活垃圾填埋

场渗滤液水质变化研究》（刘宏远、朱荫湄等编）中渗滤液的水质，本项目生产废水

SS取500mg/L，则本项目生产废水水质具体如下。

表 42 生产废水水质

序号 项目 产生浓度 mg/L
1 化学需氧量（CODCr） 4490
2 五日生化需氧量（BOD5） 1330
3 氨氮 62
4 悬浮物（SS） 500

②初期雨水

本项目初期雨水水质参考《环境影响评价工程师职业资格登记培训教材 社会区

城类环境影响评价》垃圾卸料场地冲洗废水的水质，取最大值，即BOD5200mg/L，

COD450mg/L，SS300mg/L。

综上，本项目生产废水和初期雨水水污染物产生及排放情况具体见下表。

表 43 本项目生产废水和初期雨水水污染物产、排情况表

项目 CODCr BOD5 氨氮 SS
生产废水
6936.11t/a 产生浓度（mg/L） 4490 1330 62 500

初期雨水
700t/a 产生浓度（mg/L） 450 200 / 300

综合废水
7636.11t/a

产生浓度（mg/L） 4120 1226 56 482
排放浓度（mg/L） 4120 1226 56 482
排放量（t/a） 31.46 9.37 0.43 3.68

本项目实施后生产废水和初期雨水水污染物能够满足北京市通州区再生能源发

电厂渗滤液收集处理系统进水水质要求，具体分析如下。

表 44 生产废水和初期雨水水污染物满足进水水质要求分析情况表

项目 CODCr BOD5 氨氮 SS

生产废水

和初期雨

水

排放浓度（mg/L） 4120 1226 56 482

进水水质要求

（mg/L） 65000 30000 1500 4000



56

满足情况 满足 满足 满足 满足

3.2依托漷县镇觅子店再生水厂可行性分析

漷县镇觅子店再生水厂位于北京市通州区漷县镇觅子店组团西南侧，占地面积约

4349m2，觅子店再生水厂处理规模为 1000m3/d，污水处理主体工艺采用 VFL 工艺，

处理后出水达标排放到港沟河。

漷县镇觅子店再生水厂目前由中节能运龙（北京）水务科技有限公司营运管理，

根据 2022年排污许可执行报告漷县镇觅子店再生水厂能够达标排放。

根据 2022 年排污许可执行报告，漷县镇觅子店再生水厂现状处理水量约为

936.6t/a，剩余处理能力约为 63.4t/a，本项目生活污水排放量为 1.19t/a，漷县镇觅子店

再生水厂剩余处理能力能够满足本项目依托的需要。综上，本项目生活污水排放依托

漷县镇觅子店再生水厂可行。

3.3依托北京市通州区再生能源发电厂可行性分析

北京市通州区再生能源发电厂位于北京市通州区永乐店镇德仁务中街村，总处理

能力可达 3950t/d，收纳垃圾约为 5000t/d，厂区有低浓度污水处理系统设计处理规模

为 160t/d，渗滤液收集处理系统 1000t/d。渗滤液收集处理系统主要处理垃圾渗滤液、

垃圾卸料区冲洗水、污水沟道间冲洗水等高浓度废水，处理工艺为“预处理+调节池+

沉淀池+UASB厌氧+MBR系统+纳滤+反渗透 RO”，处理废水回用不外排。本项目生

产废水和初期雨水排放量为 26.01t/d，北京市通州区再生能源发电厂渗滤液收集处理

系统夏季剩余处理能力约为 200t/d，冬季剩余处理能力约为 400t/d，能够接收本项目

产生的生产废水和初期雨水。因此依托北京市通州区再生能源发电厂可行。

3.4废水排放信息汇总

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 45，废水间接排放口基本情况

表见表 46，废水污染物排放信息表（新建项目）见表 47。

表 45 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口

类型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺



57

1 生活

污水

pH值、

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮

生活污水

收集池收

集暂存，

定期拉运

至漷县镇

觅子店再

生水厂处

置

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

TA001

生活

污水

收集

池

静置

沉淀
DW001 是

否

一般

排放

口

2 生产

废水

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮、

等

场区生产

废水由生

产废水收

集池收集

暂存，物

流和回转

场地初期

雨水由初

期雨水收

集池暂

存，定期

一起拉运

至北京市

通州区再

生能源发

电厂处理

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

TA002

生产

废水

收集

池

静置

沉淀
DW002 是

否

一般

排放

口

3 初期

雨水

CODCr、

BOD5、SS
等

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

TA003

初期

雨水

收集

池

静置

沉淀
DW003 是

否

一般

排放

口

表 46 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

性排

放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（DB11/890-2012）B
标准/《水污染物综合

排放标准》（DB11/
307-2013）排入公共

污水处理系统的水污

染物排放限值

1 DW001 116°52′35.39″ 39°41′46.78″ 0.043435

进入

城市

污水

处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定

无规

律

漷县镇

觅子店

再生水

厂

pH值（无量

纲）
6~9（无量纲）

CODCr

（mg/L）
30

BOD5

（mg/L）
6



58

NH3-N

（mg/L）
1.5

SS

（mg/L）
5

2 DW002 116°52′35.39″ 39°41′46.89″

0.763611

拉运

至北

京市

通州

区再

生能

源发

电厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定

无规

律
/ / /

3 DW003 116°52'33.32"39°41'47.93"

表 47 废水污染物排放信息表（新建项目）

序

号

排放口

编号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

CODCr 382.5 0.00047 0.17
BOD5 227.5 0.00027 0.099

SS 38.8 0.00025 0.091

氨氮 210 0.000047 0.017

2
DW002

和

DW003

CODCr 4120 0.086 31.46

BOD5 1226 0.026 9.37

SS 482 0.010 3.68

氨氮 56 0.0012 0.43

全厂排放口

合计

CODCr 31.63
BOD5 9.469
SS 3.771
氨氮 0.447

3.5废水监测计划

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请

与核发技术规范环境卫生管理业》（HJ1106-2020）中的相关要求，建设单位应开展

自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其开展自行监测，排

污单位对委托监测的数据负责。本项目废水自行监测要求见下表。

表 48 废水自行监测要求

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准/满足要求

DW001 pH值、CODCr、BOD5、SS、
氨氮

1次/年
北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水

处理系统的水污染物排放限值”
DW002 CODCr、BOD5、SS、氨氮 1次/年 北京市通州区再生能源发电厂渗滤液



59

收集处理系统进水水质要求DW003 CODCr、BOD5、SS 1次/年

4.固体废物

4.1产生及处置情况

本项目营运期固体废物包括危险废物、一般工业固体废物和生活垃圾。

（1）生活垃圾

本项目劳动定员 28 人，场区不设食堂和宿舍，生活垃圾产生定额按 0.5kg/人.d

计，年工作日为 365天，则生活垃圾产生量为 5.11t/a。场区生活垃圾与收运的生活垃

圾一并压缩处理后，由垃圾转运车运至北京市通州区再生能源发电厂处置。

（2）一般工业固体废物

本项目产生的一般工业固体废物主要为负压抽风除尘除臭系统产生的废活性炭。

根据建设单位提供的资料，活性炭装填量为 9t，每 2个月更换一次，废活性炭产生量

为 54t/a。本项目产生的废活性炭与收运的生活垃圾一并压缩处理后，由垃圾转运车运

至北京市通州区再生能源发电厂处置。

（3）危险废物

根据建设单位提供的资料，垃圾压缩机每 3~6个月需更换一次液压油、滤清器和

滤芯，本次评价按每 3个月更换一次，每次每台垃圾压缩机更换 400L 液压油，2台

垃圾压缩机，则废液压油产生量为 2.8t/a，废液压油桶产生量为 0.2t/a，废滤芯和废滤

清器产生量为 0.8t/a。

本项目固体废物汇总见表 49，危险废物汇总见表 50。
表 49 本项目固体废物情况表

序号 类别 名称 类别 产污环节
产生量

（t/a） 污染防治措施

1
危险废

物

废液压油

桶
HW08

垃圾压缩

0.2
分类收集，危废暂存间暂
